
Beispielrechnung für eine Ausspeisestelle mit einer Menge von 20.000 kWh/a. 
Netznutzungsentgelt = (Abgabemenge x Arbeitspreis) + Grundpreis = (20.000 x 1,207)/100 + 24,24 = 265,64 € 

Netzentgelte für Ausspeisestellen mit Leistungsmessung 

 Arbeitspreis 

nicht leistungsgemessene
Ausspeisepunkte Grundpreis GP Arbeitspreis AP 

Bereich Menge [kWh] 
i von bis Euro/Jahr Ct/kWh 
1 1 8.000 0,00 1,510 
2 8.001 24.000 24,24 1,207 
3 24.001 60.000 41,04 1,137 
4 60.001 150.000 68,64 1,091 
5 ab 150.001 203,64 1,001 

leistungsgemessene Ausspeisepunkte 
Grundpreis GP Arbeitspreis AP 

Bereich Menge [kWh] 
i von bis Euro/Jahr Ct/kWh 
1 0 2.500.000 0,00 0,302 
2 2.500.001 7.500.000 1.525,00 0,241 
3 7.500.001 15.000.000 5.200,00 0,192 
4 15.000.001 30.000.000 10.900,00 0,154 
5 30.000.001 50.000.000 18.100,00 0,130 
6 50.000.001 100.000.000 26.100,00 0,114 
7 100.000.001 250.000.000 38.100,00 0,102 
8 250.000.001 2.000.000.000 53.100,00 0,096 

Preisblatt des Netzbetreibers 
schwaben netz gmbh (Stand 15.12.2020)
mit Kostenwälzung vorgelagerter Netze, gültig ab dem 01.01.2021 

Netzentgelte für Ausspeisestellen ohne Leistungsmessung 

(jährliche Ausspeisemenge bis zu 1,5 Mio. kWh und Anschlussleistung bis zu 500 kW) 



 Leistungspreis 

 Beispielrechnung für eine 
  Ausspeisestelle mit einer Menge von 15.000.000 kWh/a und einer stündlichen Jahreshöchstlast von 5.000 kW.   
  Netznutzungsentgelt = (Grundpreis Arbeit + Menge x Arbeitspreis AP/100) + (Grundpreis Leistung + Jahres-
  höchstlast x Leistungspreis LP)= (5.200 + 15.000.000 x 0,192/100) + (8.595 + 5.000 x 9,63) = 90.745,00€ 

 Messstellenbetrieb und Messdienstleistung 

 Zuzüglich zu den Transportentgelten werden Entgelte für Messstellenbetrieb und Messdienstleistung erhoben. 

Messung 

MES Zählergruppen Zusatzausstattung 

 G1,6 - 
G6 

 G10 - 
G25 

 G40 -  
G100 

 G160 - 
G400 

 G650 - 
G1600 

 G2500 - 
G6500 

Mengen-
umwerter, 

Datenlogger 
Modem 

Datenlogger, 
Modem 

€/a €/a €/a €/a €/a €/a €/a €/a 
Messstellenbetrieb 

nicht-
leistungsgemessene 

Ausspeisepunkte 

15,10  34,57 197,28 481,79 655,93 823,30 432,63 143,06 

Messdienstleistung 
nicht-

leistungsgemessene 
Ausspeisepunkte 

6,40 6,40 6,40 6,40 6,40 6,40 

Messstellenbetrieb 
leistungsgemessene 

Ausspeisepunkte 

15,10 34,57 197,28 481,79 655,93 823,30 432,63 143,06 

Messdienstleistung 
leistungsgemessene 

Ausspeisepunkte 

76,80 76,80 76,80 76,80 76,80 76,80 

leistungsgemessene Ausspeisepunkte 
Grundpreis GP Leistungspreis LP 

Bereich Leistung [kW] 
i von bis Euro/Jahr Euro/kW/a 
1 0 1.000 0,00 14,61 
2 1.001 2.500 2.570,00 12,04 
3 2.501 5.000 8.595,00 9,63 
4 5.001 7.500 16.845,00 7,98 
5 7.501 12.500 25.920,00 6,77 
6 12.501 25.000 39.170,00 5,71 
7 25.001 50.000 53.670,00 5,13 
8 50.001 500.000 67.670,00 4,85 



Die Kosten für eine zusätzliche Ablesung einer nicht leistungsgemessenen Messlokation im Rahmen 
einer vorhandenen Ableseroute betragen € 15,00. 

Die Kosten für eine zusätzliche Ablesung einer nicht leistungsgemessenen Messlokation außerhalb einer 
vorhandenen Ableseroute auf Anfrage. 

Zuzüglich zu den Transportentgelten wird die Konzessionsabgabe gemäß 
Konzessionsabgabenverordnung und den jeweiligen Konzessionsverträgen 
erhoben. 

Die vorgenannten Preise verstehen sich rein netto; die jeweils gültige  
gesetzliche Umsatzsteuer ist hinzuzurechnen. 

Konzessionsabgabe 

Umsatzsteuer 
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